
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 9. srpna 2018
Č. 147, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
4

1
8

1

Těla tří českých vojáků zabitých při teroristickém útoku v Afghánistánu se vrátila do Česka armádním speciálem. Více na straně 2 MAFRA

ŽABOTLAM ZÍTRA
VYJEDE NAPOSLEDY
PO VÍCE NEŽ 50 LETECH PROVOZU VLAK ZAMÍŘÍ DOMUZEA STRANA 3

Svátek slaví: Roman

Sklizeň vína letos
začíná mnohem dříve
Zrání. Tropické počasí v Česku působí problém, vína zrají najednou. Oteplování.Má vliv na skladbu odrůd,
začíná se dařit také typickým pro jižní Evropu. Sever. Vinařské ambice mají i ve Velké Británii či Švédsku STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. srpna 2018 02

Češi projevují
soucit. Chtějí
pomoci rodinám
tří padlých vojáků.

Lidé na pomoc rodinám vojá-
ků, kteří v neděli padli
v Afghánistánu, poslali od
pondělí do včerejšího rána
přes 1,2 milionu korun. Pří-
spěvky zaslaly tisíce lidí na
účet Vojenského fondu soli-
darity nebo prostřednictvím
dárcovských zpráv DMS.
Fond mimořádnou sbírku vy-
hlásil v pondělí. Peníze mo-
hou lidé posílat na účet číslo
44665522/0800 s variabilním
symbolem 918 nebo cestou
dárcovské SMS podle toho, ja-
kou částku se rozhodnou vě-
novat, a to ve tvaru DMS VFS
30, DMS VFS 60 nebo DMS
VFS 90 na číslo 87777. Do vče-
rejšího rána podle předsedky-
ně výboru Vojenského fondu
solidarity Lenky Šmerdové
přímo na účet dorazilo
1,04 milionu korun od více
než 800 dárců. Dalších přes
3100 lidí poslalo příspěvek
prostřednictvím zprávy DMS,
darovali takto více než 220 ti-
síc korun. Šmerdová už v úte-

rý řekla, že téměř okamžitě
po oznámení úmrtí vojáků se
vzedmula vlna solidarity. Pří-
spěvky chtěli poslat vojáci
z různých útvarů, ozvala se
i soukromá firma, která po-
slala 100 tisíc korun.
Po tragické události z čer-

vence 2014, kdy padlo také
po útoku sebevraha pět čes-
kých vojáků, se podařilo vy-
brat přes pět milionů korun.
V té době ale armáda neměla
možnost, jak dary přijímat.
Vznikl proto ve spolupráci

s Charitou ČR Vojenský fond
solidarity. Vybírá peníze od
stálých i jednorázových dár-
ců, z příspěvků pomáhá vojá-
kům a jejich rodinám v ne-
snázích, do nichž se nedosta-
li vlastní vinou. Podporuje
podle Šmerdové třeba kvalitu
života dětí vojáků, kteří zahy-
nuli při plnění služebních po-
vinností, nebo pomáhá při
zdravotních potížích vojáků.
„Je strašně důležité, že fond
může pomoct okamžitě,“ po-
znamenala Šmerdová. ČTK

Milion pro rodiny
padlých vojáků

Ostatky českých hrdinů jsou
nyní v Ústřední vojenské ne-
mocnici.

● Nad Českem v poledne zněly
sirény, odpoledne mrtvé vojá-
ky Martina Marcina (36), Kami-
la Beneše (28) a Patrika Ště-
pánka (25) připomněly zvony
z kostelů.

● Vládní speciál s padlými vojá-
ky, které v českém vzdušném
prostoru doprovodily gripeny,
přistál včera odpoledne na
pražské Ruzyni.

● Na letišti se za přítomnosti ro-
din a vrcholných politiků usku-

tečnil pietní ceremoniál. Lidé
mohli vzdát poctu také při ces-
tě ostatků do pražské vojen-
ské nemocnice.

● Termín pohřbů zatím ozná-
men nebyl. Místa určí rodiny
vojáků. Pohřbeni budou se
všemi vojenskými poctami.
Vojáci byli v úterý povýšeni do
hodnosti štábních praporčíků.
Obdrží pravděpodobně také
resortní vyznamenání.

● Lidé rodiny pozůstalých pod-
porují, obzvlášť smutné je, že
jeden z vojáků měl teprve
tříměsíční dítě, napsal server
lidovky.cz.

Termín pohřbů určí rodiny, budou se všemi poctami

FILM

KENA SCOTTA

B R I O F I L M S A V A M O N O S F I L M S U V Á D Ě J Í

V KINECH OD 9. 8. 2018

GERARD JUGNOT BERENICE BEJO DHANUSH ERIN MORIARTY BARKHAD ABDI

CR
ED

IT
S

PH
O

CR
ED

IT
S

PH
O

CR
ED

IT
S

PH
O

CR
ED

IT
S

TO
:E

D
D

Y
B

TO
:E

D
D

Y
B

O
:E

D
D

Y
B

TO
:E

D
D

Y
BR

IE
RE

RI
ER

E
RI

ER
E

RI
ER

E
RI

ER
E

inzerce

Astronomové chystají pozoro-
vání Perseid na Jizerce u Koře-
nova, která patří mezi místa
nejméně zasažená světelným
znečištěním. Pozorování srp-
nového meteorického roje
spojí letos astronomové
s přednáškami pro veřejnost
a workshopy. Meteorický roj

Perseidy bude mít maximum
z neděle na pondělí 13. srp-
na, ale program probíhá už
od soboty 11. srpna. „Akce je
v sobotu a v noci na neděli,
aby byla přístupná i těm, kte-
ří nemají právě dovolenou,“
řekl Pavel Suchan z České
společnosti astronomické

(ČAS). Sobotní odpoledne vy-
plní přednášky o Slunci, zají-
mavostech letní oblohy a od
20 hodin také o omylech v ast-
ronomii. Zájemci se tady na-
příkladmohou naučit, jak vy-
tvořit co nejlepší astronomic-
ké snímky za použití skrom-
né techniky. ČTK

Němec slaví 75. narozeniny
Ztvárnil nezapomenutelné role v českých filmech a seriá-
lech, jeho hlas doprovází například oblíbený seriál Jistě,
pane ministře. František Němec dnes slaví 75. narozeni-
ny a prozradil, že chystá nové představení. Držitel Ceny
Thálie hraje v pražských divadlech, v Národním divadle
připravuje hru s mladým režijním tandemem SKUTR (Mar-
tin Kukučka a Lukáš Trpišovský). „Půjde o projekt,
v němž chtějí převést na jeviště Erbenovu Kytici,“ uvedl
Němec. SKUTR je ve svých představeních známý svou ne-
otřelou kombinací tance, akrobacie, loutky, projekcí či
lightdesignem. Své 75. narozeniny dnes slaví také další
oblíbený herec – Ladislav Županič. Díky jeho hlasu k divá-
kům česky promlouvá Clint Eastwood. PROFIMEDIA.CZ

Perseidy. V úplné tmě



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. srpna 2018 03

Slavný pantograf
zítra vyjede napo-
sledy. Pak zamíří
do muzea.

Jeden z nejstarších typů čes-
kých elektrických souprav do-
sloužil. Vždyť první vlaky pře-
zdívané třeba žabotlam, kvů-
li vzhledu svého čela, začaly
jezdit před více než 50 lety.
Nyní jezdí už jen poslední
z nich na trase z Libně do Roz-

tok, přes léto se ale kvůli výlu-
ce svezete jen deset minut na
Podbabu. Trasu jsme si včera
ráno projeli.

Tradiční modrošedé sedač-
ky, stará záchranná brzda,
koše jen na konci vagonu

a nad vámi síťky na zavaza-
dla. To vše na nás dýchlo nos-
talgickou atmosféru. Při roz-
jezdu si Emilka, jak se vlaku
také říkalo, pěkně bafá do ryt-
mu a nikde žádný steward
s vodou či novinami. Zkrátka

stará dobrá jízda vlakem s vý-
hledem na Prahu.
Projedeme tunelem, ko-

lem Stromovky, krátká za-
stávka v Holešovicích, při pro-
jíždění už nesloužícího nádra-
ží v Bubenči strojvůdce něko-

likrát zahouká a už jsme
v Podbabě.

V těchto vlacích zažili mno-
zí z nás krásné chvíle – na ko-
lejích budou chybět. Mnozí si
vlak po výstupu ještě na roz-
loučenou vyfotili. PAVEL URBAN

Výrobek z mletého
hovězího masa
• masný polotovar
• 360 g
• 1 kg = 152,50 Kč

Selská
slanina
• 100 g

Cheddar
plátky
• 100 g

Staropramen
Smíchov
• světlé výčepní
pivo

• 0,5 l
• 1 l = 25,80 Kč

5490

-21%
69,90�

2190

-35%
33,90�

2990

-30%
42,90�

1290

-23%
16,90�

Rajčata
papeletto
• 400g
• 1 kg = 4,98 Kč

1990

-33%
29,90�

Okurka salátová
hadovka
• 1 ks

990

-16%
11,90�

95 %
vepřového

boku

10 % tuku

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 8. 8. do 14. 8. 2018 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 8. 8. do 14. 8. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Všechny recepty z tipu týdne najdete
také nawww.albert.cz/tiptydne

Na kolejích končí. 2x METRO

inzerce

Naposledy jsme se svezli žabotlamem

Naposledy

První jednotka řady 451 byla
vyrobena v roce 1964. Řada
452 začátkem 70. let.

● Lidově se jí říká panťák –
podle pantografu neboli sbě-
rače typického pro elektric-
ké lokomotivy či tramvaje.
Používalo se více přezdívek.
Třeba Emilka (podle původ-
ního typového označení)
nebo žabotlam (podle vzhle-
du čela). V době vzniku bylo
jejich hlavní předností opro-
ti vlakům s lokomotivami
značné zrychlení a jednodu-
chá možnost změny směru
jízdy bez posunování (kabiny
řidiče jsou na obou stra-
nách).

● V pátek vyjede muzejní jed-
notka ze Šumperku do Pra-
hy. Společné fotografování
posledních dvou těchto vla-
ků je naplánováno v zastáv-
ce Praha-Libeň v 17.40. Bude
na to jen pět minut. Dalších
pět ještě bude zřejmě vyhra-
zeno v 18.10 při dalším oto-
čení vlaku.

● V sobotu se poslední praž-
ská jednotka vydá spolu s
historickou soupravou do
depozitáře Národního tech-
nického muzea v Chomuto-
vě. Rychlík pojede v 9.05 z
Libně, v Holešovicích bude v
9. 12 a do Chomutova dora-
zí ve 12.15.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. srpna 2018 04

Regenerace těla i ducha
v Jizerských horách

CESTA Z MĚSTA – ANTISTRESOVÝ POBYT
4 dny / 3 noci, od 3.705 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 3 wellness procedury, minigolf

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 5.540 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci, od 5.705 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 6 wellness procedur

RODINNÝ JIZERSKÝ ZÁŽITEK
3 dny / 2 noci, od 2.285 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, dárek pro každého malého návštěvníka,
minigolf, masáž pro rodiče. Ubytování pro dítě do 12,99 zdarma.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

AKCE

BONUS PRO VÁS: NAPLNĚNÝ PIKNIKOVÝ KOŠ
Užijete si chvíle pohody a relaxace a načerpejte letní atmosféru.
U všech nových rezervací od 7 nocí a více a realizaci pobytu do 31. 8. 2018
pro Vás bude připraven jako bonus naplněný piknikový koš.
(platí pro samoplátecké pobyty, samotný koš je k zapůjčení).

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

9

inzerce

Vinobraní bude
letos dříve. Vinaři
mají problém, plo-
dy zrají najednou.

„Nyní sklízíme na burčák,
hrozny na víno začneme sbí-
rat první týden v září,“ na-
psal deníku Metro Ivan Váňa
ze známého vinařství
v Chrámcích na Mostecku,
jednoho z nejseverněji půso-
bících pěstitelů vinné révy
u nás. Přitom loni se mostečtí
pěstitelé vína vydali do vinic
až 18. září.
Podobnou zkušenost potvr-

zuje i Pavel Vajčner, ředitel
Znovínu Znojmo. „Před půlro-
kem jsem říkal, že se možná
dožiji toho, kdy se bude víno
sklízet už koncem srpna,“
prozradil deníku Metro. Le-
tos vyrazí znovínští vinaři do
vinohradů už v pondělí.
O pár kilometrů jižněji, v Hus-

topečích, už některé vinice
sklízejí, a to nejen na tradiční
burčák.
Stále teplejší podnebí,

zvláště na jihu Moravy, vede
k tomu, že jednotlivé odrůdy
nedozrávají postupně, ale na-
jednou. Vinaři proto mají
problém nechávat na vini-
cích vybrané hrozny napří-
klad pro vína typu pozdní
sběr nebo ledová vína, proto-
že hrozny přezrávají. Hrozí,
že i suchá vína budoumít víc
zbytkového cukru a více alko-
holu.
Oteplování v posledních le-

tech má vliv i na skladbu od-
růd. „Před patnácti lety niko-
ho ani nenapadlo, že by tady
pěstoval odrůdu Merlot, kte-
rá je typická pro jižní regiony
Evropy,“ připouští Pavel
Vajčner. To bylo na Znojem-
sku nemyslitelné. „Dnes je to
odrůda, která se sem hodí
a také se už pěstuje,“ dodává
znojemský vinař. Merlot je
do budoucna podle Vajčnera

pro tento region ideální odrů-
dou. Dříve bude hrozny sklí-
zet i Zdeněk Beneš z Výzkum-
né stanice vinařské v Karlštej-
ně. „V porovnání s minulými
roky jsme asi o dva týdny na-
před,“ řekl deníku Metro.
Kdyby prý před čtrnácti dny
zapršelo, trhali by hrozny
možná už nyní, ale sucho na
vinicích v okolí slavného hra-
du zrání zpomaluje. Beneš

uvádí, že onmerlot nenasazu-
je, ale například solaris, jenž
je určen pro severnější regio-
ny Evropy a který má na
svých vinicích taky, budou
zřejmě letos sklízet také dřív.
„Loni jsme ho sklízeli už prv-
ní týden v září, zatímco léta
předtím až na konci září,“ do-
kumentuje karlštejnský vi-
nař Zdeněk Beneš klimatické
změny. PAVEL HRABICA

Vinařství ve velkém vznikají na severu Evropy Jeden vinař na hektar

15,5
Na tolika tisících hektarech
se v Česku pěstují bílá vína.

18
Přibližně tolik tisíc hektarů
vinic je v současnosti v České
republice, většina na Moravě.
Hospodaří na nich téměř
18 tisíc vinařů.

Tropické klima v ČR. Začíná
se dařit vínům z jižní Evropy

Mezi vinařské velmoci se mož-
ná zařadí Velká Británie. Vinař-
ské ambice mají i takové státy,
jako je Švédsko nebo Belgie.

● V jižních hrabstvích Anglie
vyrostlo za posledních třicet
let více než 600 nových vinic.
Britové se soustředí přede-
vším na výrobu vlastního
sektu.

● O dva týdny dříve sklízejí kvůli
vedrům úrodu hroznů také

Francouzi. Letošní vína z ob-
lasti Champagne budou mít
vyšší obsah alkoholu než
v uplynulých sezonách.

● Do alsaských vín se přidává
stále méně cukru. Hrozny
tu mají kvůli vyšším teplotám
dostatek toho vlastního.

● V Německu se pěstuje vinná
réva v oblastech, kde se dříve
vůbec neobjevovala. Mezi vi-
naře se už zařadili i Dánové.





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. srpna 2018 06

Moderní banky přinesly čerstvý vítr
na český bankovní trh
Český trh býval dominantou velkých ban-
kovních domů. To se ovšem za poslední roky
změnilo. Na trh postupně vstoupily menší
moderní banky, které zamíchaly kartami.
Nabídly totiž klientům jiný styl komunikace,
produkty a služby bez poplatků, zajímavé
úročení a také moderní online bankovnictví.
K červnu 2018 působily na českém trhu více
jak čtyři desítky bank a poboček zahraničních
bank různé velikosti i zaměření. Pokud uva-
žujete o změně banky, jistě je z čeho vybírat.

Atraktivní produkty a služby
Lidé, kteří se rozhodují o změně banky nebo hleda-
jí teprve tu správnou, se mohou držet jedné jistoty.
A to té, že v menších moderních bankách dostanou
účet, který bude patřit k výhodnějším. To znamená
především účet bez poplatků a se zajímavějším úro-
čením.VpřípaděHello bank!, která v listopadu 2017
navázala na více jak dvacetileté působení splátkové
společnostiCetelemnačeskémtrhu,anabídlakesvým
úvěrovým produktům také běžný a spořicí účet, jde
o zhodnocení zůstatků na běžnémúčtu do 100 000Kč
a na spořicím účtu do 300 000 Kč ročním úrokem
0,6% a to navíc bez jakýchkoli dalších podmínek.

Nové banky zabodovaly i tím, že klientům umožnily
vyřídit si řadu věcí online, bez nutnosti chodit
na pobočku a také své finance spravovat přes pře-
hledné internetové a mobilní bankovnictví. Takové,
které je jednoduché a nabízí rychlý přístup k účtu
a všem dalším produktům. Například mobilní
aplikace Hello bank! klientům dává přehled o všech
produktech a nezáleží tak na tom, jestli mají kredit-
ní kartu, spotřebitelský úvěr, běžný účet nebo vše
najednou. Mobilní aplikace ukáže vše během
chvilky spolu s přehledem naplánovaných plateb
nebo odchozích úhrad splátek. Stejné to je s trans-
akční historií, kde lze sledovat pohyby na debet-
ních i úvěrových účtech zároveň, i je různě fil-
trovat. Plně online si u Hello bank! založíte třeba
běžný nebo spořicí účet, nebo si sjednáte půjčku.

Zázemí velké bankovní skupiny
Rozdíl je ovšem i mezi samotnými novými ban-
kami. Některé vyrostly téměř na zelené louce, jiné
za sebou mají silnou bankovní skupinu, díky které
mohou využít mnohaletých zkušeností na meziná-
rodním trhu. Jednou z nich je také Hello bank!,
která je součástí nadnárodní skupiny BNP Paribas.
Hello bank! je její obchodní značkou, pod kterou
vystupuje v České republice. Tuto svěží digitální
banku najdete také v Belgii, Francii, Itálii, Rakous-
ku a Německu (pod názvem Consors bank!). Sama
BNP Paribas působí kromě Evropy i v USA, Asii
či na Blízkém východě. Může tak čerpat z rozsáh-
lých zkušeností a do své praxe v České republice
přinést ty nejlepší. Zdroj: Hello bank! www.hellobank.cz

inzerce

Pouze pětina školá-
ků se hýbá víc než
hodinu denně.

K překvapivému zjištění došel
Český olympijský výbor, když
zpovídal školáky, který před-
mět mají nejraději. Vyšlo mu,
že přes osmdesát procent dětí
v základních školáchmá nejra-
ději tělesnou výchovu. Až na
druhém místě skončila mate-
matika a třetí výtvarná výcho-
va.

Průzkum však organizoval
olympijský výbor v rámci spor-
tovních akcí, tedy jenmezi dět-
mi, které se aktivně účastní
sportovních aktivit. Zkušenos-
ti lékařů a pedagogů totiž ho-
voří o opačných tendencích.
Obezitolog z pražské mo-
tolské nemocnice Zlatko Mari-
nov potvrzuje, že obezita v po-
pulaci českých dětí je na vze-
stupné úrovni. „Monstrózní

obezitou dnes trpí víc než tři-
cet tisíc dětí,“ argumentuje
motolský lékař. Jak zjistila stu-
die Univerzity Palackého v Olo-
moucimezi více než čtrnácti ti-
sící dětmi, osmdesát procent
z nich se hýbá nedostatečně,
ani ne hodinu denně. Statisti-
ky nevylepšují ani hodiny škol-
ního tělocviku. Podle zjištění
Všeobecné zdravotní pojišťov-
ny se asi třetina českých školá-
ků vyhýbá tělocviku. Děti, kte-
ré se nerady hýbají, jsou neši-
kovné, nezvládají často ani

obyčejný kotoul. Stávají se tak
terčem posměchu šikovněj-
ších vrstevníků. I proto jim ro-
diče píší ve dnech, kdy mívají
tělocvik, omluvenky ze zdra-
votních důvodů. Třeba že mají
ploché nohy.

O tom, jestli se děti hýbají
a nesedí u televize nebo počíta-
če, rozhoduje rodičovský pří-
klad. Což potvrzuje i Šárka
Kašpárková, bývalá skokanka
do dálky a česká olympionič-
ka. „Z vlastní zkušenosti
mohu potvrdit, že když se hý-
bají rodiče, přenese se to i na
děti,“ potvrzuje bývalá olym-
pionička a skokanka do dálky
Šárka Kašpárková.

Ta je také hlavní manažer-
kou Sazka Olympijského více-
boje, který se snaží české děti
programově rozhýbat. „Na-
opak v případě, kdy jsou rodi-
če domácí typy, které tráví čas
u televize, mají děti tendenci
nechodit ven ani sportovat,“
připouští bývalá česká repre-
zentantka. PAVEL HRABICA

Strojvedoucí vlaku
vzpomněl na
oběti ze Studénky
Několik desítek lidí včera
přišlo ve Studénce k pa-
mátníku obětí největší že-
lezniční nehody v Česku.
Tehdy zemřelo osm lidí
a 90 jich bylo zraněno.
Včera to bylo přesně de-
set let od chvíle, kdy před
projíždějící mezinárodní
rychlík ve Studénce spadl
opravovaný silniční most.
Viník se ani po letech ne-
našel. Památku uctil Jiří
Šindelář, který tehdy vlak
řídil a díky jehož reakci se
podstatně snížila jeho
rychlost – zabránil tak ješ-

tě větší katastrofě. Mnozí
ho vnímají jako hrdinu.
Po zotavení Šindelář od
drah odešel a nyní je sta-
rostou Strančic u Prahy.

Česko je u cizinců
populární
Počet turistů mířících z ci-
ziny do Česka opět stoupl.
Těch, kteří se u nás ubyto-
vali, bylo v posledních týd-
nech o 4,6 procenta více
než loni. Ubytovalo se
5,5 milionu lidí. Návštěv-
nost Česka nepřetržitě ros-
te již pátým rokem. Výraz-
ně přibylo Číňanů, na-
opak ubylo Rusů. Uvedl to
Český statistický úřad. ČTK

Lidé přišli k hrobům obětí vlakového neštěstí. ČTK

Zprávy krátceJsou líní, tělocvik
ale údajně milují

Tlustí kluci

25
Tolik procent českých chlap-
ců do patnácti let trpí podle
statistiky Světové zdravotnic-
ké organizace nadváhou,
nebo dokonce obezitou.
Dívky jsou na tom přibližně
o polovinu lépe – jen
čtrnáct procent.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 9. srpna 2018 07

inzerce

Kvůli pokusu
museli mít ruku
ponořenou
v ledové vodě.

Studie zveřejněná na strán-
kách International Journal of
Obesity ukazuje, že později
odpoledne se vylučuje méně
hormonů, které nám pomá-
hají, abychom to s jídlem ne-
přeháněli. Naopak hladina
těch hormonů, které v nás vy-

volávají touhu po jídle, s ná-
stupem večera stoupá.
Výzkumemse zabývala psy-

chiatrička Susan Carnellová
z Univerzity Johnse Hopkinse
v americkém Baltimoru, kte-
rá se právě snažila zjistit, zda
se množství hormonů spoje-
ných s touhou po jídle bě-
hem dne mění a jestli jsou
zde souvislosti s poruchami
příjmu potravy.
Carnellová dala dobrovolní-

kům v devět hodin dopoled-
ne a ve čtyři odpoledne po-
krm obsahující vždy zhruba

600 kalorií. Pak podstoupili
experimentální test stresu,
kdy dvě minuty drželi ruku
ponořenou do studené vody.
Nešlo omučení, ale ometodu
používanou v laboratořích
k navození kontrolovaného
stresu stejného pro všechny.
Psychiatrička měřila hladinu
stresového hormonu a hor-
monů spojených s kontrolou
chuti k jídlu. Pak vědkyně
zjišťovala, jak lidé dokážou
kontrolovat chuť k jídlu tváří
v tvář pizze, brambůrkům
a čokoládě. ČTK, MET

www.ekonomicke-stavby.cz

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A
katalog 380 domů

Vlastní dům
s NULOVOU
HOTOVOSTÍ

Katka 41 3+1 7328 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Následky zemětřesení
O střechu nad hlavou přišlo po nedělním zemětřesení na
indonéském ostrově Lombok více než 156 tisíc lidí. Zá-
chranáři nadále pátrají v troskách zřícených domů, mešit
i škol po možných přeživších a tělech obětí. Do některých
postižených míst se humanitární pomoc prostřednictvím
armády dostala teprve včera. 2x AP

Za největší hlad
mohou hormony

Ministr práce
přišel o funkci
Íránští poslanci včera sesa-
dili ministra práce Alího
Rabíího. Kritici mu připsa-
li odpovědnost za ekono-

mické problémy země,
které se nyní stupňují
kvůli odstoupení USA od
jaderné dohody s Íránem
a obnově sankcí. Ministro-
vi příznivci naopak tvrdí,
že Rabíí není za krizi od-
povědný. ČTK

Číslo dne

2250
Tolik eur ukradl šestadvaceti-
letý Čech z kostelních kasiček
v Rakousku. Včera ho soud
poslal do vězení na tři roky
a čtyři měsíce.

Zprávy krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 9. srpna 2018 08

Za poničení
symbolu filmové
slávy hrozí
mladíkovi až tři
roky vězení.

Zastupitelé kalifornského
městaWest Hollywood schvá-
lili rezoluci, která žádá holly-
woodskou obchodní komo-
ru, aby odstranila Trumpovu
hvězdu z chodníku slávy. Dů-
vodem jsou podle zastupitel-
stva Trumpovy útoky na pří-
slušníky menšin, imigranty,
muslimy, zdravotně postiže-
né občany a ženy. Město je
známé velkým počtem ho-
mosexuální populace.
Hollywoodská komora, kte-

rá má chodník na starosti, se
však už několikrát dala sly-
šet, že žádnou hvězdu z chod-
níku slávy neodstraní, proto-
že reprezentují historii zábav-
ního průmyslu v USA. Prezi-
dent komory Leron Gublet to

nedávno v rozhovoru znovu
potvrdil.
Starosta West Hollywoodu

JohnDuran uvedl, že hlasová-
ní bylo symbolické, protože
město nemá pravomoci dělat
na chodníku slávy jakékoli zá-
sahy. „Městské zastupitelstvo
West Hollywoodu neschváli-
lo rezoluci, protože Donald
Trump je konzervativec nebo
republikán. Získat hvězdu na
hollywoodském chodníku slá-
vy je čest. Když někdo zneva-
žuje menšiny, přistěhovalce,
muslimy, postižené občany
a ženy, takovou čest si již ne-
zaslouží,“ uvedl Duran. Měs-

to projevilo svoji nelibost
k Trumpovi už v květnu, kdy
starosta předal symbolický
klíč od jeho bran devětatřice-
tileté pornohvězdě Stormy
Daniels, která s prezidentem
vede spor ohledně jejich údaj-
ného intimního sblížení
v roce 2006, rok po Trumpo-
vě svatbě s nynější první dá-
mouMelanií.
Na chodník slávy byla

Trumpova hvězda umístěna
v roce 2007 jako ocenění
Trumpovy účasti v reality
show televize NBC The
Apprentice (Učeň) a organizo-
vání soutěže krásy Miss Uni-
verse. Minulý měsíc hvězdu
téměř zcela zničil mladík vy-
zbrojený krumpáčem. Byl ob-
viněn a hrozímu až tříleté vě-
zení. Hvězda byla terčem úto-
ku už několikrát, kromě jiné-
ho v říjnu 2016, měsíc před
zvolením Trumpa do prezi-
dentského úřadu. Aktivista Ja-
mes Otis, který tehdy poško-
dil emblém kladivem, odešel
od soudu s tříletou podmín-
kou. MET, ČTK

DŮM, Chrlice, 120 m2, terasa, parkování
Prodej dvou bytových jednotek určených ke
společnému užívání, 4+kk v žádané lokalitě Brno-
Chrlice.

6 990 000 Kč
Barbora Dostálová // 704 405 901
Více na webu: reality.idnes.cz/RWCUMG

Novostavba 1+kk/B 27.5 m2, Mohelnice
Praktický 1+kk o ploše 27.5 m2 s balkonem
nacházející se v 4. patře projektu Oáza Living
Mohelnice.

1 068 626 Kč
+420 222 700 062, prodej@oxes.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/0669M1

Byt 3KK 78.1 m2, Řadové domy u Plzně
Byt 3KK o ploše 78.1 m2, projektu Řadové domy u
Plzně. Projekt Garden Park Višňovka vstupuje do
své…

2 950 000 Kč
+420 277 271 965, prodej@oxes.cz, www.oxes.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/JVS9Z0

Poničená hvězda AP

Mražené chutná i opici
Orangutaní matka Linda ze zoologické zahrady v severo-
německém Rostocku si pochutnává na kusu mraženého
jablečného džusu. Na zádech přitom drží svoji pětiměsíč-
ní dceru Lintang. AP

Vůdce opozice
zatkli na hranici
Zimbabwská policie včera
zatkla vůdčí osobnost tam-
ní opozice Tendaie Bitiho
na severu země na hrani-
ci se Zambií. Biti chtěl pře-
kročit hranici a zažádat
v sousední zemi o azyl.
Jde o první zatčení vý-
znamného opozičního
představitele po nedávné
vypjaté volbě prezidenta.

Lesní požár
donutil lidi utéct
Na tři tisíce lidí už evakuo-
valy místní úřady kvůli
lesnímu požáru, který se
od pondělka šíří na vý-
chodním pobřeží Španěl-
ska v regionu Valencie.
Oheň zničil dvě desítky
obytných domů a na
2700 hektarů. Blíží se
i k oblíbenému přímořské-
mu letovisku Gandia.

Vedro ničí
vánoční stromky
Vlna tropického počasí
v Evropě velice tvrdě do-
padá také na belgické pěs-
titele vánočních jedlí. Ob-
last Arden, z níž pochází
85 procent belgických vá-
nočních stromků, je
v těchto dnech plná po-
vadlých a někdy i zcela
spálených malých strom-
ků. Srážek je nejméně od
roku 1976. ČTK

Trumpova hvězda
v chodníku vadí

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. srpna 2018 09

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Největší základna
francouzského
válečného
námořnictva ve
Středomoří leží
v přístavu:
a) Toulon
b) Brest
c) Le Havre

2 Americký animovaný
seriál The Flintstones
se začal vysílat v roce:
a) 1960
b) 1970
c) 1980

3 Čínský prezident
Si Ťin-pching oslavil
na začátku prázdnin
65 let, ve funkci je
od roku:
a) 2010
b) 2013
c) 2016

4 Americká herečka
Holly Hunterová
získala v roce 1993
Oscara za film:
a) Trumpeta
b) Akordeon
c) Piano

5 Před pětadvaceti lety
zemřel britský pilot
formule 1 James Hunt.
Narodil se v roce:
a) 1947
b) 1957
c) 1967 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-c
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické i fyzické zátěže a vykonávejte
pouze lehké, nezbytné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 35,8 °C
Rok výskytu: 1992

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 33
Max.37

Min. 25
Max. 29

Min. 23
Max. 27

Min. 27
Max. 31

Sudoku

12:30 Horákovi
13:25 Arabela se vrací aneb

Rumburak králem Říše
pohádek (11/26)

13:55 Po stopách hvězd
14:20 To je vražda, napsala V
16:00 Abeceda hvězd
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:35 Noční vlak
15:20 Zašlapané projekty
15:40 Mistři stavitelé
16:35 Milionářské americké

princezny (3/3)
17:25 Ten okamžik (2/5)
17:50 Divoká Patagonie
18:45 Večerníček
18:55 ABCD ekologie aneb

Životabudič II
19:00 Rybí legendy J. Vágnera
19:25 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých (6/10)

19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013). To
je to tak těžké pochopit?
Oblíbený seriál o tom, že
v každé době toužíme po
štěstí. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další

20:55 Hercule Poirot
22:39 Výsledky losování

Šťastných 10
22:40 Kam se poděla

sedmá rota?
Válečná komedie
(Fr./It., 1973)

00:10 AZ-kvíz
00:35 Objektiv
01:05 Toulavá kamera
01:35 Rajské zahrady II
01:50 Dobré ráno
04:25 Žiješ jenom 2x
04:50 Toulavá kamera –

Za rodinným stříbrem

ČT1

20:00 Jeden den ve Velké
Británii
Procestujeme křížem
krážem Spojené království.
Navštívíme kosmopolitní
Londýn, skotská vřesoviště,
nepokojný Belfast a bude-
me sledovat nové cesty,
na které vykročila země
proslulá lpěním na svých
tradicích

21:40 Rybí legendy Jakuba
Vágnera

22:10 Kráva
Drama (ČR, 1993)

23:35 Podivnosti světa:
Kde všude se spí (6/8)

00:20 Ostrov Jura
01:15 Šťastné údolí (6/6)
02:10 Uchem jehly
02:35 Brněnský tramping
03:05 Čaj pro třetího

ČT2

20:15 V. I. P. vraždy (6)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Vyšetřování loupežné
vraždy oblíbené herečky
Boháčové zavede detektiva
Berana a spisovatelku
Klaudii do společnosti
umělců a nóbl lidí, kteří se
na společenských akcích
rádi blýsknou, a to
především svými šperky
a diamanty. Hrají:
S. Norisová, P. Děrgel,
M. Vladyka, M. Myšička

21:35 Prima Partička
22:35 Ano, šéfe!
23:55 Policie v akci
00:55 3 + 1 z Jetelína (32)
01:10 Komisař Rex (14)
02:10 Komisař Rex II (1)
03:15 Poslední polda III (5)
04:15 Ano, šéfe!

PRIMA

16:00 Top 3 Chupa Chups
Chart

16:20 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news: České hrady
Jaký byl festival na
Rožmberku

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

18:30 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2011

19:00 CZ & SK
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
22:00 Óčko Black

Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl III (9)
Krimiseriál (ČR, 2012).
Šestnáctiletá dívka, kterou
našli na stavbě sídliště pod
okny bytu, kam se měl za
pár měsíců stěhovat její
rozvádějící se otec,
provozovala závodní
aerobic. Šlo jen o nehodu,
nebo o následek
rodičovských hádek
a přetahování o děti? Hrají:
M. Stropnický, D. Švehlík

21:30 Comeback
22:45 Když si Chuck bral

Larryho
00:55 Můj přítel Monk IV (13)
01:45 Můj přítel Monk IV (14)
02:25 Námořní vyšetřovací

služba XIII (23)
03:05 Krok za krokem (8, 9)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého
třesku VII (1)

21:50 Teorie velkého
třesku VII (2)

22:20 Jedinečný
Sci-fi film (USA, 2001)

00:10 Americký chopper (3)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:10 Killjoys:
Vesmírní lovci (7)
Sci-fi seriál (Kan., 2015)

02:05 Poslední chlap
na Zemi (9)
Sitcom (USA, 2015)

02:25 Killjoys:
Vesmírní lovci (7)
Sci-fi seriál (Kan., 2015)

03:30 Poslední chlap
na Zemi (9)
Sitcom (USA, 2015)

03:50 Bylo nebylo VI (9)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem (10)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (264)
14:05 Můj přítelMonk IV (13, 14)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (23)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:15 Helena (32)
18:50 Hospoda (34)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (1)

Kde a kdy 1/2
13:30 Poslední polda III (5)

Nebezpečná závislost
14:30 Komisař Rex (14)

Střelba na Rexe
15:30 Komisař Rex II (1)

Němé výkřiky
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama IV (4)
12:40 Simpsonovi IX (21-24)
14:40 Teorie velkého

třesku VI (23)
Potenciál kouzla lásky.
Sitcom (USA, 2012)

15:10 Teorie velkého
třesku VI (24)
Reakce na bon voyage

15:35 Futurama IV (5)
16:00 Americký chopper (3)
17:00 Top Gear IX
18:15 Simpsonovi IX (25)
18:40 Simpsonovi X (1-3)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:10 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Muser chart
14:10 Óčko hity
15:00 KB Band Academy
15:20 Óčko hity

„Láska,
som skoro hotová.

Môžeme ísť.“
DANIEL KRZYSZTOF GLOD

Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. srpna 2018 10

TEKUTÁ
MATEŘSKÁ LÁSKA
Skončil světový týden kojení a já bych k tomuměla pár pozná-
mek. Fakt bych si nemyslela, že v roce 2018 bude kojení kontro-
verzní záležitost a bude potřebovat organizovanou podporu. Ale
evidentně jo. Kojení je přirozené, ale není samozřejmé. Někdy je
dřina se rozkojit, bolí to a je to boj. Doktoři nebo tchyně, které
samy kojily jen pár měsíců, protože jim do hlavy vtloukali, že
umělé mléko je lepší než mateřské, nám dávají špatné rady, kvůli

kterýmmáme s kojením ještě vět-
ší problémy. Říkají nám, že naše
miminko pláče hlady, protože
máme slabé mléko. Je to blbost.
Mateřské mléko je absolutní zá-
zrak a tělo matky ho dokáže vytvo-
řit přímo na míru miminku. Straší
nás, že nemáme dítě kojit déle než
15minut, aby se nepřepilo a nebo-

lelo je bříško. Ale je to další nesmysl. Miminko má od přírody ge-
niální instinkty, díky kterým se dokáže napít, jak potřebuje. Je to
přece SAVEC! A když už se bolestivě rozkojíme, objeví se další vý-
zva – kojení na veřejnosti. Pro spoustu lidí je to nechutná záleži-
tost a matky by nejraději vykázali do ústraní, třeba na záchod. Pro-
sím vás, věřte nám, že my nemáme potěšení z ukazování prsou
na veřejnosti. Snažíme se být diskrétní, nenápadné, neviditelné.
Dělejte to stejně – prostě se tvařte, že nás, kojící matky, nevidíte.
Na sítích občas čtu názory odpůrců kojení venku, že krmení jde
přece načasovat tak, aby se dítě kojilo vždycky doma. Tak prosím
vás – nejde. Nejde to načasovat proto, že dítě kojíme nikoliv podle
časového rozvrhu, ale podle jeho potřeb. A když máte dětí víc, tak
už nenačasujete vůbec nic. Kojení je úžasné a kojící matky celého
světa zasluhují velký respekt. Nejen týden v roce.

Lukas Mara
Jalovec
Já piju
jen a jen
pivo.

Citát

Dělejte to stejně
– prostě se tvařte,
že nás, kojící matky,
nevidíte.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Klára
Berková

V práci vodu, mimo
práci hezky orosené
a studené pivečko.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 9. 8.

tkáš na dovolené
svou osudovou lásku?

Kdy a kde? Odpověď je v kartách!
Zjistěte na 906 70 30 35 nebo napište SMS ve

u 51KKP a své datumnarození na 904 30 55
Zjistě
tvaru

Pot

ošliSMS ve tvaru32BGA
text na9043046

PŘEČTI SI SVŮJ ŽIVOT!
radkyněHelga ti sestaví podrobný horoskopnamíru.

Po
a

P
Po

Unáhlené reakcemohouudě-
lat na domácím poli pěkné

dusno. V afektu z vás vyletí něco, co by vás
i vaše blízké později mrzelo.

Je ideální doba promyslet
blížící se víkend a napláno-

vat setkání s kamarády. Nepráší se už
podezřele dlouho na váš zahradní gril?

Neutěšená atmosféra v do-
mácnosti se na vás podepíše

i po zdravotní stránce. Každouhádkuane-
dorozumění si zbytečně berete k srdci.

Přirozená autorita vám roz-
hodně nechybí, proto ne-

musíte zvyšovat hlas. Nechcete si kvůli
maličkostem ničit náladu ani zdraví.

Finanční záležitosti jsou spo-
lehlivou rozbuškou v man-

želství i ve vztahu rodičů a dětí. Každý
máte na danou věc jiný názor.

Pro slovíčko nejdete daleko.
Samotní se nepoznáváte,

ale uznat chybu vámdělá velké problé-
my. Raději se kousněte do jazyka.

Maximum času investujete
do svých ratolestí. Vyhovuje

vám jejich nepředstíraná radost a fakt,
že proti vám nespřádají pikle.

Nejraději byste cestovali,
vzdělávali se a poznávali

nové tváře i kultury. Proč byste se měli
zdržovat s prachovkou v ruce?

Spoustu času věnujete dě-
tem.Díky tomuzjistíte, jakou

cestou by se jednou rády ubíraly. Mile
vás překvapí jejich vyspělost.

Spokojenost dětí vás moti-
vuje k netušeným krokům.

Pro jejich oči byste snad upsali duši čer-
tu. Není divu, že je doma veselo.

Nevydržíte sedět a nic nedě-
lat. Připravíte pro sebe i blíz-

ké zábavné odpoledne, na něž budete
všichni ještě dlouho vzpomínat.

Nadvládu nad domácností
přebírá Merkur, který neo-

plývá trpělivostí. Mezilidské vztahy za-
vání nervozitou a častější kritikou.

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

RESPEKT
(Ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Vážnost,
úcta,

někdy také strach

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Sylvie Anežka
Hermiona
Zelený čaj,

vodu
a večer cidre.

Anketa Jaké nápoje pijete v těchto horkých dnech?

Dopisy a vzkazy

Dobrá nálada
Nepravidelně jezdím do
práce přes stanici metra
Strašnická. Od brzkých
ranních hodin zde potká-
vám pána se širokým
úsměvem, který rozdává
deník Metro. S přáním
pěkného dne nabízí čerst-
vé výtisky. Myslím si, že
svým přístupem a neuvěři-
telně optimistickou nála-
dou již zlepšil ráno nejed-
nomu cestujícímu. A to ur-
čitě stojí za zmínku. Také
bych mu chtěla popřát
pěkný den – a ať dál rozdá-
vá svoji pozitivní náladu
ostatním.

KAROLÍNA KALAŠOVÁ

Soukromničení
Pan Daneš veřejně, razant-
ně a správně zareagoval
na dlouhodobý nešvar
v našem vyšším školství.
Soukromničení není na-
místě, neboť ze své podsta-
ty zákonitě vede k zavádě-
ní neobjektivnosti a snižo-
vání jeho náročnosti. Dů-
sledkem je možnost pro-
dávání diplomových prací
a titulů, a tedy snižování
úrovně a důvěry ve škol-
ství. Odpovědní by se nad
jeho současným stavem
měli zamyslet.

ING . JIŘÍ CAMPR

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Jsem vděčný za
tuto příležitost

v Austrálii, těším se
na velkou výzvu.“

USAIN BOLT
JAMAJSKÝ ATLET

Bývalý sprinter se dohodl
s fotbalovým klubem Central
Coast Mariners na testech

po dobu neurčitou.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 9. srpna 2018 1 1

Zprávy krátce

Stan zemřel
Ve věku 78 let zemřel hoke-
jista Stan Mikita, nejpro-
duktivnější hráč Chicaga
Blackhawks v historii. Slo-
venský rodák je členem
Síně slávy, dvakrát získal
Hart Trophy pro nejlepšího
hráče sezony. V roce 1940
seMikita narodil na Sloven-
sku jako Stanislav Gvoth.
Po odchodu do Kanady
v osmi letech přijal příjme-
ní svého strýce, který ho
adoptoval. NHL si za Chica-
go poprvé zahrál v sezoně
1958/1959. V klubu stále
vede tabulky v počtu zápa-
sů (1394), asistencí (926)
a bodů (1467). Po ukončení
kariéry v roce 1980 se stal
prvním v Chicagu, jehož čís-
lo (21) bylo vyřazeno z uží-
vání. Byl i jedním z prvních
hráčů, kteří pravidelně zača-
li nosit helmu. 2x AP

Prokletí evrop-
ských šampionátů
mílaře Jakuba
Holuši pokračuje.

Šokující vyřazení v rozběhu
jednomu z kandidátů na me-
daile zkazilo sezonu, v níž
dvakrát vylepšil český re-
kord. Do Berlína se za ním
chystala rodina, která má
vstupenky na zítřejší finále
mužské patnáctistovky. Třice-
tiletémumílaři po závodě ne-
bylo do řeči. Na vrcholu sezo-
ny neprodal formu, do které
se dostal v polské skupině
kouče Tomasze Lewan-
dowského. „Trenér mě při-
pravil skvěle, měl jsem skvě-
lé podmínky od svazu i Dukly

a podělal jsem to. Je to moje
chyba,“ prohlásil zklamaně.
První rozběh, do něhož Ho-

luša nastoupil, byl extrémně
pomalu rozběhnutý. V jeho
průběhu český reprezentant
cítil sílu a na začátku cílové
rovinky se ještě pohyboval na
jedné ze tří postupových po-
zic, ale pak se propadl. „Dvě
stě metrů před cílem jsem
měl kontakt se švédským zá-
vodníkem. Nevím, jestli mě
to stálo nějakou energii, ale
na stovce do cíle jsem cítil, že
to nejsem já, neměl jsem ten
krok. Snažil jsem se držet
zuby nehty, ale tam už rozho-
duje každý krok,“ popisoval.
Hned po dalším rozběhu

bylo definitivně jasné, že to
na postup nebude stačit. Na-
konec Holuša skončil čtyřia-
dvacátý. Českým rekordem

3:32,49 mu přitom patří v ev-
ropských tabulkách čtvrtá
příčka. „Teď je to obrovské
zklamání a propadák. Časy
jsou pěkná věc, ale celá sezo-
na se hodnotí podle medailí.
Mně sem jede rodina. Nevím,
jak jim to budu vysvětlovat.
Velké zklamání, sezona
v háji,“ svěřil se.
Marně uvažoval, co měl

udělat v rozběhu lépe. „Ne-
vím, jsem smutný. Prostě
jsem vypadl, musím to vzít
jako realitu,mistrovství Evro-
py se mi nedaří a už se to ne-
změní,“ hlesl. Zkusí ještě
zmobilizovat síly a spravit si
chuť rychlým časem v někte-
rém z dalších závodů. „Určitě
sezonu nebalím. Mám tam
míli v Birminghamu a finále
Diamantové ligy. Zkusím se
vzchopit,“ dodal. ČTK

Na úvod se Švédy
Úvodním soupeřem čes-
kých hokejistů na mistrov-
ství světa 2019 v Bratisla-
vě budou v pátek 10. květ-
na obhájci zlatých medai-
lí, Švédové. Následně se
národní tým utká s Nor-
skem, Ruskem, Lotyš-
skem, Itálií, Rakouskem
a základní skupinu B za-
končí 21. května duelem
se Švýcarskem. Dvakrát
Čechy čekají dva zápasy
ve dvou dnech.

Nejdražší gólman
Španělský brankář Kepa
Arrizabalaga přestoupil
ze španělského Bilbaa
do Chelsea. Ta za něj
podle médií zaplatila
72 milionů liber (přibliž-
ně dvě miliardy korun)
a udělala z něj nejdražší-
ho gólmana světa. V lon-
dýnském klubu by měl
23letý fotbalista nahradit
Belgičana Thibauta Cour-
toise, jenž je na odchodu
do Realu Madrid. iDNES.cz

• Staré, osamělé a nadržené
babičky. Napiš jim SMS ve tva-
ru 44PGZ a text na 909 15 50

• Finančně nezávislá mana-
žerka hledá mazlíka do pelíšku.
Ilona, 40. Tel: 909 90 99 25 nebo
mi rovnou piš SMS na 909 15 40
s kódem 53LUN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

NOVÁ PRÁCE
PRO MUŽE I ŽENY!

VÝDĚLEK AŽ
23 000 Kč

Doprava zdarma z centra Brna,
možnost placených přesčasů.

Volejte 530 506 987!

Boltova fotbalová kariéra.
„Prostoru má, kolik chce“
Usain Bolt se dohodl s fotbalovým klubem Central Coast
Mariners na testech po dobu neurčitou. Během tréninků
v Austrálii bývalý sprinter nebude mít žádná privilegia
a pokusí se splnit si sen hrát fotbal profesionálně. Osmi-
násobný olympijský vítěz a světový rekordman na
100 a 200 metrů měl původně absolvovat v Austrálii šesti-
týdenní zkoušku. Klub Mariners dá 31letému Jamajčano-
vi tolik prostoru, kolik bude možné. Tamní liga začne
v říjnu. „Jeho tréninkový program bude takový, abychom
zjistili, zda dosáhne úrovně pro smlouvu,“ řekl výkonný
ředitel australského klubu Shaun Mielekamp. Bolt je nad-
šený, byť profismlouvu zatím nemá. Už dříve si vyzkoušel
trénink s Borussií Dortmund i norským ligovým týmem
Strömsgodset a zahrál si několik exhibicí (na snímku). AP

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

VOLEJTE ZDARMA
NA 800 14 16 18!

NOVÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ!

PRÁCE PRO MužE i žENy.
RůZNé LOkALiTy
- OsTRAVskO.

Rodina má lístky
pouze na finále

Práce - nabídka




